КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 ноября 2013 г. N 452

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 31 МАРТА 1999 Г. N 88

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:
1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 марта 1999 г. N 88 "Об

образовании особо охраняемых природных территорий" (с изменениями, внесенными постановлениями
Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2007 г. N 272, от 1 июля 2010 г. N 201)
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
"В соответствии с федеральными законами "Об охране окружающей среды", "Об особо охраняемых

природных территориях", "О животном мире", Законом Чувашской Республики "Об особо охраняемых
природных территориях в Чувашской Республике" в целях сохранения и восстановления биологического
разнообразия, редких видов растений и животных, осуществления научной, учебной и просветительской
работы Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:";

в пункте 1 слова "особо охраняемую природную территорию республиканского значения" исключить,
после слов "природный заказник" дополнить словами "регионального значения";

пункт 2 после слов "государственного природного заказника" дополнить словами "регионального
значения";

пункт 3 после слов "памятником природы" дополнить словами "регионального значения", слово
"республиканского" заменить словом "регионального", слова "и утвердить его паспорт согласно приложению
N 2 к настоящему постановлению" заменить словами "и утвердить ее границы и режим особой охраны
согласно приложению N 6 к настоящему постановлению";

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. Министерству природных ресурсов и экологии Чувашской Республики обеспечить:
представление в филиал федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная

кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по
Чувашской Республике - Чувашии в установленном порядке документов, необходимых для внесения в
государственный кадастр недвижимости сведений об ограничениях, связанных с особыми условиями
использования территорий государственного природного заказника регионального значения и памятника
природы регионального значения, указанных в пунктах 1 и 3 настоящего постановления;

направление собственникам, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков, находящихся в границах территорий государственного природного заказника регионального
значения и памятника природы регионального значения, указанных в пунктах 1 и 3 настоящего
постановления, в месячный срок с даты получения сведений об ограничениях, связанных с особыми
условиями использования территорий государственного природного заказника регионального значения
"Водолеевский" и памятника природы регионального значения "Озеро Аль", которые внесены в
государственный кадастр недвижимости.";

пункт 5 после слов "памятника природы" дополнить словами "регионального значения";
в Положении о государственном природном заказнике "Водолеевский" (приложение N 1),

утвержденном указанным постановлением:
наименование после слов "природном заказнике" дополнить словами "регионального значения";
в разделе I:
пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Государственным природным заказником регионального значения "Водолеевский" (далее -

государственный заказник) является территория, имеющая особое значение для сохранения и
восстановления природного комплекса или его компонентов (далее - природный комплекс) и поддержания
экологического баланса. Общая площадь государственного заказника составляет 151,9 га (в том числе
земли лесного фонда - 139,0 га, земли запаса Мариинско-Посадского района Чувашской Республики - 8,5 га
и земли Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики - 4,4 га).

Государственный заказник состоит из 2 участков.";
в пункте 1.2 слово "Заказник" заменить словами "Государственный заказник", после слова "является"

дополнить словом "государственной";
пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
"1.3. Описание границ участков государственного заказника:
Участок N 1: северная - начинается от оврага на берегу р. Волги напротив д. Нерядово в 100 м

восточнее территории базы отдыха филиала федерального государственного унитарного предприятия
"Росспиртпром "Спиртзавод "Марпосадский", огибает с юга земли Горячей И.В., затем идет по урезу воды

Куйбышевского водохранилища до восточной границы квартала 3 Мариинско-Посадского участкового
лесничества Мариинско-Посадского лесничества;

восточная - проходит по восточной границе квартала 3 Мариинско-Посадского участкового
лесничества Мариинско-Посадского лесничества;

южная - проходит по южным границам кварталов 2, 3 Мариинско-Посадского участкового лесничества
Мариинско-Посадского лесничества, огибает с севера территорию базы отдыха "Утес" общества с
ограниченной ответственностью "Актив", включая залесенные балки, расположенные на землях
Приволжского сельского поселения, прилегающих к оврагу западнее д. Демешкино, далее продолжается по
границе земель запаса Мариинско-Посадского района с землями сельскохозяйственного производственного
кооператива "Волга" до оврага, проходящего в 100 м восточнее территории базы отдыха филиала
федерального государственного унитарного предприятия "Росспиртпром "Спиртзавод "Марпосадский";

западная - от границы земель запаса Мариинско-Посадского района с землями
сельскохозяйственного производственного кооператива "Волга" по оврагу напротив д. Нерядово в 100 м
восточнее базы отдыха филиала федерального государственного унитарного предприятия "Росспиртпром
"Спиртзавод "Марпосадский" до уреза воды Куйбышевского водохранилища.

Участок N 2: северная - проходит по северной границе квартала 4 Мариинско-Посадского участкового
лесничества Мариинско-Посадского лесничества до уреза воды на правом берегу р. Волги, далее на
северо-восток по урезу воды на правом берегу р. Волги в пределах квартала 4 Мариинско-Посадского
участкового лесничества Мариинско-Посадского лесничества до его восточной границы;

восточная - проходит по восточной границе квартала 4 Мариинско-Посадского участкового
лесничества Мариинско-Посадского лесничества;

южная и юго-западная - проходят по южной границе квартала 4 Мариинско-Посадского участкового
лесничества Мариинско-Посадского лесничества вблизи оврага у д. Ураково, коллективных садов и д.
Пущино;

западная - проходит по западной границе квартала Мариинско-Посадского участкового лесничества
Мариинско-Посадского лесничества.";

в наименовании и абзаце первом раздела II слово "заказником" заменить словами "государственным
заказником";

раздел III изложить в следующей редакции:

"III. Профиль государственного заказника

Государственный заказник имеет комплексный профиль, предназначен для сохранения и
восстановления природного комплекса.";

в разделе IV:
в наименовании слово "заказника" заменить словами "государственного заказника";
в пункте 4.1 слово "заказника" заменить словами "государственного заказника", после слов "Кабинет

Министров Чувашской Республики" дополнить словами "по представлению Министерства природных
ресурсов и экологии Чувашской Республики";

в пункте 4.2 после слов "Изменение границ" дополнить словом ", реорганизация", слово "заказника"
заменить словами "государственного заказника";

в пункте 4.3 слово "заказником" заменить словами "государственным заказником";
в разделе V:
в наименовании слово "заказника" заменить словами "государственного заказника";
пункты 5.1 и 5.2 изложить в следующей редакции:
"5.1. Основными задачами государственного заказника являются:
сохранение и восстановление природной экосистемы, территорий местообитаний редких видов

растений и животных, находящихся под угрозой исчезновения;
поддержание целостности естественных сообществ;
выполнение научно-исследовательских работ по изучению объектов особой охраны государственного

заказника.
5.2. Функции администрации (дирекции) государственного заказника возлагаются на казенное

учреждение Чувашской Республики "Дирекция особо охраняемых природных территорий и объектов
Чувашской Республики" Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики.";

в пункте 5.3:
в абзаце первом слово "заказника" заменить словами "государственного заказника";
абзац третий признать утратившим силу;
в абзаце четвертом слово "заказника" заменить словами "государственного заказника";
в абзаце восьмом слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики в области охраны

окружающей среды" заменить словами "Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской

Республики";
в абзаце девятом слово "заказника" заменить словами "государственного заказника";
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
"пребывание посетителей с пневматическим и иным оружием, рогатками, сачками и другими

орудиями отстрела или отлова животных;";
в абзаце тринадцатом слова "особо охраняемой природной территории" заменить словами

"государственного заказника";
абзацы четырнадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу;
дополнить абзацем следующего содержания:
"иные виды хозяйственной деятельности, рекреационного и другого природопользования,

препятствующие сохранению, воспроизводству и восстановлению природных ресурсов (объектов).";
пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
"5.4. На территории государственного заказника постоянно или временно запрещается или

ограничивается любая деятельность, если она противоречит целям создания государственного заказника
или причиняет вред природному комплексу.";

в пунктах 5.5 и 5.6 слово "заказник" в соответствующем падеже заменить словами "государственный
заказник" в соответствующем падеже;

пункт 5.7 изложить в следующей редакции:
"5.7. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в границах

государственного заказника, обязаны соблюдать установленный в государственном заказнике режим
особой охраны и несут за его нарушение ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.";

раздел VI признать утратившим силу;
приложение N 2 к указанному постановлению признать утратившим силу;
дополнить приложением N 6 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального

опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

И.МОТОРИН

Приложение
к постановлению

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 13.11.2013 N 452

Утверждены
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 31.03.1999 N 88
(приложение N 6)

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ

ТЕРРИТОРИИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ОЗЕРО АЛЬ"

Местонахождение памятника природы регионального значения "Озеро Аль" (далее - памятник

природы): в 3 км северо-западнее с. Алдиарово Янтиковского района Чувашской Республики и в 1 км от
автодороги Алдиарово - Шоркистры.

Площадь территории памятника природы составляет 4 га.
Площадь территории охранной зоны составляет 8 га.
Описание границ территории памятника природы: границы памятника природы проходят по

среднемноголетнему урезу воды в летний период.
Описание границ территории охранной зоны: границы охранной зоны проходят на расстоянии 200 м

от береговой линии озера по землям Алдиаровского сельского поселения Янтиковского района Чувашской
Республики.

Режим особой охраны территории памятника природы:
а) запрещенные виды деятельности:
распашка земель;
применение ядохимикатов, химических средств защиты растений и стимуляторов роста, удобрений,

навозных стоков;
самовольные рубки деревьев и кустарников;
заправка, мойка и ремонт автомобилей, других машин и механизмов;
выпас скота;
устройство купочных ям, проезд и стоянка автомототранспорта;
размещение объектов, способных вызвать загрязнение или оказать негативное влияние на

природный объект, в том числе:
стоянок транспортных средств;
дачных и садово-огородных участков;
летних лагерей скота;
палаточных городков;
любые иные виды хозяйственной деятельности, влекущие за собой загрязнение памятника природы и

нарушение его сохранности;
б) разрешенные виды деятельности:
научная (мониторинг состояния окружающей среды, изучение функционирования и развития

природных экосистем и их компонентов и другие);
эколого-просветительская (проведение учебно-познавательных экскурсий, организация и

обустройство экологических учебных троп, снятие видеофильмов, фотографирование с целью выпуска
слайдов, буклетов и другие);

рекреационная (транзитные прогулки);
природоохранная (сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий обитания

редких и исчезающих видов растений и животных, предупреждение чрезвычайных ситуаций и другие);
иная не противоречащая задачам объявления данного природного объекта памятником природы и

установленному в его отношении режиму охраны.